
Copia 

 

COMUNE DI SANTADI 
PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA 

P.zza Marconi, 1 

09010 SANTADI  Internet: www.comune.santadi.ci.it 

e-mail: protocollo@comune.santadi.ci.it 

 

DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

n° data SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 

AI SENSI DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO. 20 06/08/2019 
 

 

L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di Agosto alle ore 19:00 in Santadi nell’aula 

Consiliare, in seguito ad avviso del Sindaco, consegnato nel tempo e nei modi prescritti dalla Legge 

Comunale e Provinciale e relativo regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Componenti presenti: 10, Sindaco e consiglieri, su 12 consiglieri assegnati e 12 in carica, 

come segue: 

Nominativo Presenti 

 SUNDAS ELIO                                  SI 

 LOI MARCO                                    SI 

   IMPERA MASSIMO                               SI 

   IMPERA VERONICA                              SI 

 GARAU SIMONA                                 SI 

 SECCI SIMONE                                 NO 

 MEI GIAN CARLO                               SI 

 PUSCEDDU MARCO                               SI 

 MELIS FRANCESCA                              SI 

 MURGIA MARCO                                 SI 

 PINTUS FEDERICO                              SI 

 PIA LUCA                                     NO 

 PEDDIS FEDERICO                              NO 

  

  

  

  
 

  

Assume la presidenza il SINDACO, Dott. SUNDAS ELIO. 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott. FRAU ADALGISA. 

 
 



 

1 

 

 

I L   P R E S I D E N T E 
 
 

Verificato il numero legale, dichiarata valida la seduta, apre il punto n. 2 regolarmente 

iscritto all'Ordine del Giorno, di cui in oggetto. 

 
  

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 

 

SENTITO il Sindaco illustrare la proposta n. 19 del 29/07/2019, avente ad oggetto 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI 

DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO., predisposta dal Servizio competente; 

 

 ENTRA il consigliere Melis Francesca; 

 

APERTA la discussione;  

 

DATO ATTO che la registrazione digitale della seduta è acquisita e conservata all’interno 

del sistema informatico comunale; 

 

VISTE: 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 15/03/2019 avente ad oggetto “Documento 

Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2019/2021 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000). Presentazione al Consiglio comunale”;  

− deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 15/03/2019 immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. 

n. 118/2011; 

 

VISTA la Deliberazione C.C. n. 17 del 22/07/2019 con la quale l’Ente ha già approvato il 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 ed accertato un risultato di 

amministrazione di € 1.720.742,40 di cui libero per euro 425.656,97; 

 

RICHIAMATI i precedenti atti i quali hanno comportato le seguenti variazioni di bilancio: 

 

− Deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 29/04/2019 avente ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 4 d.lgs. 

n. 267/2000, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/07/2019; 

 

− Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/05/2019 avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. d), 

d.lgs. n. 267/2000; 

 

− Deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 01/07/2019 avente ad oggetto “Variazione 

d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario2019/2021 ai sensi dell'art. 175, comma 4 d.lgs. 

n. 267/2000, ratificata con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 22/07/2019; 

 

− Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 02/08/2019 avente ad oggetto “Bilancio di 

previsione finanziario 2019/2021 2^ Variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis, lett. 

d), d.lgs. n. 267/2000; 

 



 

2 

 

VISTO l’art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: “Con periodicità 

stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 

luglio di ciascun anno, l’organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”; 

 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all.4/1al 

D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi 

da parte del Consiglio entro il 31luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della 

salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento genrale di bilancio; 

 

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 

generale di bilancio; 

 

VISTA la nota prot. n. 7219 del 26/07/2019 con la quale il responsabile finanziario ha 

chiesto di: 

• segnalare tutte le situazioni che possono pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento  di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

 

  TENUTO CONTO che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di 

rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio;  

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

 

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi dell’art. 193, comma 2, 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267è emerso quanto segue: 

- non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato articolo 194; 

- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2019-2021 sono stati tenuti sotto costante 

controllo, operando le correzioni resesi indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine 

normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei servizi, correzioni che si sono concretizzate 

dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio 

del pareggio; 

- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio 

presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato; 



 

3 

 

- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità 

volta ad evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa;  

- l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa 

vigente; 

 

CONSIDERATO inoltre che, con nota prot. 6929 del 17/07/2019, l’Area Amministrativa 

ha comunicato l’insussistenza di un residuo attivo (61/2014) relativo ad un contributo da parte della 

Regione Sardegna per la gestione del Museo erroneamente conservato in sede di riaccertamento 

ordinario dei residui 2018 in quanto eccedente rispetto alle spese effettivamente sostenute. 

 

RITENUTO che la insussistenza di tale residuo comporta una riduzione della parte libera 

dell’avanzo di amministrazione che pertanto viene rideterminata in euro 368.904,55 e che tale 

riduzione non comporta comunque squilibri finanziari nel bilancio 2019/2021 e nel risultato di 

amministrazione presunto al 31/12/2019; 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a 

effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili 

per la copertura delle spese correnti e in conto capitale; 

 

VERIFICATO che vengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio 

finanziario, come da prospetti dal n. 1 al n. 3 (Equilibri 2019_2021 assestato, equilibri gestione 

2019, prospetto verifica FCDE), allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua 

la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato art. 175 del TUEL, che 

disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio; 

 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al 

D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato; 

 

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al DUP 2019/2021 e conseguentemente al 

bilancio di previsione 2019-2021, al fine di adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità 

connesse all’attività amministrativa, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate 

nei prospetti allegati; 

 

VISTI i prospetti dal n. 4 al n. 8 (4.a/b/c variazione analitica entrata, 5.a/b/c variazione 

analitica spesa, 6 equilibri assestato post variazione, 7-8 prospetti tesoriere,) relativi alla 3^ 

Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 – Assestamento generale, allegati alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale;  

 

DATO ATTO che a seguito dell’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, verificatane 

la congruità, è stata confermata la consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 

2019/2020/2021; 

 



 

4 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Revisore dei conti Dott.ssa Pilloni Stefana, con 

verbale    n. 10 del 02.08.2019 pervenuto in data 05.08.2019 (Ns. prot. n. 7470/2019); 

 

ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 del Responsabile 

del Servizio finanziario per quanto attiene la regolarità tecnica e contabile 

 

 RESI i dovuti pareri preliminari: 

 

 Parere di regolarità tecnica-amministrativa (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del 

T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
 Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Frau Aldalgisa, giusto Decreto Sindacale n. 

07/2019, esprime parere favorevole sulla proposta n. 19 del 29/07/2019 avente ad oggetto 

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI 

DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO., attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità, perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, 

inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Aldalgisa 

 

 

Parere di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria (ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del 

Regolamento Comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del T.U.E.L., come modificati dal D. L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012): 
Il Direttore dell’AREA CONTABILE, Dott.ssa Adalgisa Frau, giusto Decreto Sindacale n. 7/2019, 

esprime parere favorevole sulla proposta n. 19 del 29/07/2019 avente ad oggetto 

“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI  DI BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2019 AI SENSI 

DEGLI ARTT.175, COMMA 8 E 193 DEL D. LGS. N. 267/2000 E ASSESTAMENTO 

GENERALE DI BILANCIO., attestandone la regolarità e il rispetto dell’Ordinamento Contabile, 

delle norme di finanza pubblica, del Regolamento di Contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di 

riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

 

Il Direttore dell’AREA CONTABILE 

f.to Dott.ssa Frau Adalgisa 

 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. 267/2000; 

 

RICHIAMATO, alla votazione in forma palese, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Murgia, Pintus); 

 

La proposta è accolta 

 

APPRESSO, chiamato con separata votazione palese a dare l'immediata eseguibilità al presente 

atto, accerta il seguente esito: 

- Presenti   n. 10; 



 

5 

 

- Votanti   n. 10; 

- Favorevoli  n. 8; 

- Contrari   n. //; 

- Astenuti   n. 2 (Murgia, Pintus); 

 

VISTO l’esito delle votazioni 

 

D E L I B E R A 

 

 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto. 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 alla data odierna: 

• risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, 

l’esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio; 

• non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili come da prospetti dal n. 1 al n. 3, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine 

di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio. 

 

DI APPORTARE al Documento unico di programmazione semplificato (DUP) 2019/2021 tiene 

conto delle variazioni formulate dalla Giunta e dai Servizi in ordine ai programmi di spesa. 

 

DI APPORTARE altresì al bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni riportate nei prospetti 

dal n. 4 al n. 8 allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

 

DI TRASMETTERE copia della deliberazione adottata al Tesoriere Comunale. 

 

DI COMUNICARE l’adozione della deliberazione alla Regione Sardegna – Assessorato Enti 

Locali, Finanze ed urbanistica per le finalità di cui all’art. 141, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web "Amministrazione 

Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

DI RENDERE l’atto, data l'urgenza, con votazione separata unanime, immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Copia  

 
N. 20 di Consiglio Comunale                  06/08/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici 

giorni consecutivi dal giorno 08/08/2019 al 23/08/2019 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – 

comma 1, della L.R. n. 38/1994 e ss.mm.ii.  

 

 

  
 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa FRAU ADALGISA 
  

       

 

Copia ad uso amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


